ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa

à Secretaria de Meio Ambiente e à Prefeitura Municipal de Cabedelo/PB, no sentido de
que sejam adotadas providências para o serviço de poda de assepsia dos  coqueiros e
vegetação rasteira da orla.

JUSTIFICATIVA

É necessária a poda de assepsia nos coqueiros presentes na orla de Cabedelo que

chegam a 30 metros de altura, desta forma os coqueiros são revitalizados com o

nascimento de novos frutos e ficam livres de possíveis fungos e bactérias que tenham

atingido os galhos secos. Como também a poda da vegetação rasteira presente, uma vez

que a orla tem forte turismo em sua extensão, assim como, é fonte de lazer e esportes para

a população.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento à Secretaria de Meio Ambiente e à Prefeitura Municipal de Cabedelo/PB,

bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

25.545